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1.1 Introduction

A spermatozoon has the function to transport the male haploid chromosome set into
the oocyte. For this purpose it is composed of four different compartments, the acrosome, the
head, the midpiece, and the flagellum (Callard and Callard, 1999; Knobil and Neill, 1999). The
acrosome has lytic activities to enable the entrance of the spermatozoon into the oocyte
through egg envelope, the head contains the nucleus and therefore the DNA material. In the
midpiece the mitochondria are located, which deliver the energy for flagellar beating. The
flagellum itself is the motor of the spermatozoon. The centriolar complex consists of the
proximal and the distal centriole whereby the latter is the basal body of the flagellum. This
centriolar complex anchors the flagellum at the sperm cell and is normally located in close
vicinity to the nucleus.

Fish gametes show a great variety in morphology and ultrastructure, including the
number and location of different organelles (Baccetti et al., 1984; Baccetti, 1986; Jones and
Butler, 1988). Species-specific morphological and physiological features have been shown in
spermatozoa and eggs of several fish species, which reflect differences in functional
capabilities (Babin et al., 2007; Alavi et al., 2008). Morphology and fine structure are
considered to be the major sources of information in comparative spermatology (Baccetti,
1986; Jamieson, 1991, 1999; Lahnsteiner and Patzner, 2007).

In Chondrichthyes the centriolar complex is not located at the nucleus, but at the
caudal end of the midpiece. Consequnently also the flagellum originates at the caudal end of
the midpiece. This very specific organization is found in no other fish group. The
elasmobranch spermatozoon is filiform and typically composed of the four above mentioned
compartments (acrosome, nucleus, midpiece, and flagellum) (Jamieson, 1991; Mattei, 1991).
The midpiece is well developed and contains a large number of mitochondria. Glycogen
particles are characteristic for the midpiece and in some species also for the flagellum.

In the Osteichthyes the sperm structure is much more diverse (Jamieson, 1991; Mattei,
1991). Spermatozoa of the Actinistia, Dipnoi, Cladistia, and Chondrostei have an acrosome,
and the head is elongated. The nucleus is pervaded by a channel in its longitudinal axis, which
contains filaments (rods). In the Actinistia, the mitochondria are not located in a separated
midpiece but surround the caudal base of the nucleus. A separate midpiece is found in Dipnoi,
Cladista and Chondrostei. The midpiece is small in species with external fertilization (Dipnoi,
Cladistia, and Chondrostei) but well developed and of similar size as in elasmobranch fish in
species with internal fertilization (Actinistia).

Spermatozoa of the Neopterygii do not have an acrosome. This is the only common
structural feature of spermatozoa in this systematic group. Within the Neopterygii the
Teleostei are the most diverse group of fish with about 20,000 species. The teleost
spermatozoon consists of head, midpiece, and tail. The head is variable in form and smaller
than in the Chondrichthyes (< 10 µm). The midpiece is small, too. It contains the
mitochondria and is pervaded by a cytoplasmic canal. This is an invagination of the plasma
membrane of the midpiece region, which separates the cytoplasm of the midpiece almost
completely from the flagellum. The centriolar complex consists of proximal and distal
centriole and is located in an invagination of the nucleus, the nuclear notch. It has often
complex stabilization structures anchoring the flagellum at the nucleus or in the cytoplasm of
the midpiece. Commonly, the flagellum has a 9 x 2 + 2 microtubule pattern and may contain
lateral side fins, which are considered as paddles to enhance the force of flagellar beating
(Lahnsteiner and Patzner, 2007).

Spermatozoa of teleost fish can be divided into two groups. Species with internal
fertilization (e.g. Cottidae, Embiotocidae, Poeciliidae) have an elongated nucleus and a
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relatively big midpiece region with numerous mitochondria. The head of a spermatozoon of a
species with internal fertilization measures around 10 µm, the midpiece 5 µm and the tail 30-
40 µm. However, this statement cannot be generalized as some species with internal
fertilization (Goodeidae, Sebasticus marmoratus) have a sperm morphology typical of species
with external fertilization. Teleost species with external fertilization have a more simple
sperm organization. These sperm types are termed “aqua sperm” (Jamieson, 1991) and
commonly exhibit a hyper motile behavior for 60-90 sec in teleost (Zuromska and
Markowska, 1984; Linhart et al., 2003) remarkably similar to that so-called “hyper motility”
of mammalian spermatozoa in the vicinity of eggs before fertilization (Cosson et al., 1999).

1.2 Sturgeon spermatozoa in comparison with those of teleost

The number of spermatozoa released by the male is enormous: up to 500 m3 in Russian
sturgeon Acipenser gueldenstaedti or 1000 cm3 in kaluga Huso dauricus). One cubic
centimeter of sperm contains up to 1x1010 spermatozoa, usually from 1x109 to 4x109 (Dettlaff
et al., 1993).

The spermatozoa are immobile in the ejaculate and activated the moment water is
added. At first, they perform quick forward motion; during this period, a spermatozoon of
Huso huso moves at a rate of 0.1 mm.s-1. Then the forward motion of the spermatozoa
gradually slows down, turns into uncoordinated oscillating movement and, finaly, ceases
altogether. The spermatozoa of sturgeons retain their motility in water for a considerably
longer time than those of teleosts that spawn in fresh water: for example the spermatozoa of
beluga Huso huso (Ginsburg, 1968) swim in water up to 13 min, but those of teleost (e.g.
common carp Cyprinus carpio, Musselius, 1951) only one min.

Spermatozoa of sturgeon fishes show characteristic differences compared to those of
teleost fishes (Jamieson, 1991) in terms of morphology, presence of acrosome (Cherr and
Clark, 1984; Psenicka et al., 2007; Wei et al., 2007), sperm behavior (Cosson et al., 2000) and
biochemistry with the presence of acrosin- or trypsin-like activities (Ciereszko et al., 1994,
1996). The defining structure of the sturgeon sperm cell constitutes composed of three major
parts; (a) an elongated head with acrosome, (b) a cylindrical midpiece and (c) a flagellum
(See Dettlaff et al., 1993 for general information). Scheme of tench spermatozoa as
representative of teleost and those of sturgeon is shown on picture 1a,b. The overview on
variation of spermatozoa of diferent sturgeon species is given in the Chapter 2 (Figure 7) and
within one species Chapter 3.

1.2.1 Acrosome

The lack of acrosome in teleost fishes is compensated for by the presence of a
micropyle, through which the sperm penetrates into the egg (Lahnsteiner and Patzner, 1999).
Interestingly, sturgeon spermatozoa contain the acrosome forming a long fertilization filament
while the corresponding eggs have several micropyles (Debus et al., 2002; Linhart and Kudo,
1997). Schema (fig. 2) shows species with the fertilization filament and the permeability to
their egg. The acrosome, possibly functioning to expedite egg penetration during fertilization,
is considered to be derived from the Golgi apparatus and commonly cap-shaped (Nicander,
1970). The acrosome terminates with posterolateral projections. DiLauro et al., (2000)
mentioned briefly the longer posterolateral projections may be an adaptation that provides a
more secure anchorage to the egg in fast flowing water during spawning and fertilization.

The Chapter 2 is also focused on morphology of sturgeon spermatozoa acrosome,
confirmation of presence and localization of acrosin protein, the Chapter 3 describes
methodology for acrosome integrity screening, the Chapter 4 shows the influence of different
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cryoprotectant on the acrosome and the Chapter 5 brings out its function during fertilization
process.

1.3.2 Nucleus

The basic task of spermatozoan head is to transfer genetic material localized in
nucleoplasma to egg. Optimal shape and size of spermatozoan head is a prerequisite for good
penetration of spermatozoon throughout the micropyle (Ginsburg, 1968). Different shapes of
spermatozoan head occur in chondrostean and teleostean fishes with external fertilization
(Figure 1a,b). Regular, ball-shaped spermatozoan head was found in northern pike Esox lucius
(Mattei, 1969); big spermatozoan head in silver carp Hypophtalmichthys molitrix (Billard,
1970; Emaljanova and Makeeva); elongated one in Mimagoniates barberi (Pecio and
Rafinski, 1994); crescent-shaped one in white-spotted conger eel Conger myriaster (Okamura
and Motonobu, 1999). Generally, the spermatozoan head in fishes is relatively small (2-4 µm)
in relation to the total size of spermatozoon. The exceptions were observed at European eel
Anguilla anguilla spermatozoa (Gibbons et al., 1983; Ginsburg, 1968) and at chondrostei with
elongated sperm head up to 10 µm in length and about 1 µm in width (Cherr and Clark, 1984,
1985; Ciereszko et al., 1994, DiLauro et al., 1998, 1999, 2000, 2001; Gibbson et al., 1983;
Ginsburg, 1968; Ginsburg, 1977; Psenicka et al., 2007, 2009a; Xu & Xiong, 1988).


[…]

navrhuje metodiku značení a monitorování akrozomové reakce a/nebo integrity akrozomu
(chapter 4), zhodnocuje vliv kryoprezervace na akrozom (kapitola 5) a důležitost akrozomu
pro fertilizaci, popisuje proces fertilizace a blokace polyspermie u jeseterů (chapter 6).

Spermie jeseterů je diferencovaná na podlouhlou hlavičku s jádrem a akrozomem,
středním oddílem a bičíkem.

Akrozom můžeme dělit na vlastní akrozom, subakrozom a prstůmpodobné
postakrozomální výběžky přiléhající k jádru. Tyto znaky jeseteřích spermií jsou unikátní a
počet, velikost a tvar posterolaterálních výběžků je druhově specifická mezi jesetery. Většína
jeseterovitých, vyjma lopatonose, má akrozom s pravotočivými posterolaterálními výběžky.
Akrozomy jesetera sibiřského, čínského, malého a lopatonose velkého mají 10, 10, 9-10 a 8
posterolaterálních výběžků.

Tři, někdy dva nebo čtyři, propletené endonukleární kanály, ohraničené membránou,
probíhají podélně jádrem od akrozomu až po implantační jamku u spermií jeseterů. Kapitola 3
prokazuje komunikaci mezi akrozomem a implantační jamkou pomocí těchto kanálů a
přítomnost akrosinu v těchto částech spermie. Proto navrhujeme endonukleární kanály a
implantační jamku označovat jako komponenty akrozomu.

Cylindricky tvarovaný střední oddíl spermie jeseterů obsahoval centriolarní komplex
složený z proximální a distální centrioly. Ten má funkci ukotvení bičíku k hlavičce spermie.
Tři až šest mitochondrií bylo pozorováno po obvodu středního oddílu, někdy přiléhaly
k jádru. Od bičíku byl střední oddíl oddělený cytoplasmatickým kanálem.

Bičík je zvýhodněný v pohybu laterálním lemem. Fibrilární část bičíku se skládá
z devíti periferních dublet a centrálního páru jednotlivých mikrotubulů. Laterální lem byl
vždy orientován v rovině centrálních mikrotubulů bičíku. Laterální lemy byly vždy v jedné
rovině, bez žádných otáček. Spojení mezi periferními dublety zajišťovali externí a interní
dyneínová ramínka, která prezentují hlavní prvek hnacího aparátu. Pár centrálních
mikrotubulů je spojen můstky a uzavřen v centrální pochvě. Devět radiálních paprsků
spojovalo centrální a periferní mikrotubuly.

Trypsin inhibitor from soybean, Alexa Fluor® 488 conjugate byl nalezen jako nejlepší
nástroj pro značení a sledování acrozomální reakce nebo jeho integrity. Rozdíly
v akrozomální integritě byly již pozorovány u čerstvých spermií mezi mlíčáky, mezi
čerstvými a kryoprezervovanými spermiemi a ruzných druhů použitých kryoprotektantů.
Studie v kapitole 5 shledává DMSO s 12 % označených akrozomů jako horší kryoprotektant
než metanol s 6 %. Tento fluorescent umožňuje také nalezení aktivačního roztoku pro
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akrozom. Vhodný aktivační roztok obsahoval 2,5 mM CaCl2, 15 mM tris, pH 10. Tento
poznatek umožňuje hlubší studii akrozomální reakce. Poslední výzkum naznačuje, že
akrozom a akrozomální proces je nezbytný pro zprávnou fertilizaci, protože spermie
s inaktivovaným akrozomem nebyla schopná oplodnit vajíčko. Nicméně další studie jsou
potřebné pro pochopení tohoto procesu.

Kapitola 6 popisuje dvě mechanické funkce akrozomu probíhající během penetrace.
Jako první funkce akrozomu bylo pozorováno otevírání posterolaterálních výběžků, které
mohou být přirovnány ke kotvě bránící vypadnutí z mikropyle. Vzdálenost posterolaterálních
výběžků od jádra u aktivovaných spermií pomocí nalezeného aktivačního roztoku byla
signifikantně větší než u neaktivovaných (p<0.01). To samé bylo prokázáno i u spermií
pronikající mikropylárními otvory. Druhou nalezenou funkcí akrozomu bylo kopípodobné
formování dlouhého fertilizačního filamentu, vznikajícího pravděpodobně z endonukleárních
kanálů a implantační jamky. Ten dává rychlý signál pro formování cytoplasmatického
výběžku, se kterým spermie fúzuje, rozpuštění kortikálních granulí a vznik perivitelliního
prostoru. Tento mechanismus může zrychlit blokaci dalších mikropylí.

Když je jikra aktivovaná pouze vodou, bez oplození, tak se rozpustí její povrchová
rosolovitá vrstva, která jinak může bránit vstupu spermie, a nabobtnají kortikální granule. Ty
ovšem až do oplození nepraskají. Vlastní oplozené mikropyle je pak blokováno tzv.
fertilizačním kuželem, vyplňující celý prostor tohoto mikropyle.

Přestože vyšší počet mikropylí může poskytnout spermii výhodu snazšího nalezení
vstupu do jikry, tak tato vlatnost zvyšuje riziko polyspermie, která je letální pro embryo nebo
může ovlivnit jeho plodní úroveň. Tyto studie vysvětlují mechanizmy, kterými se gamety
brání proti nechtěné polyspermii: (a) bobtnání kortikálních granulí jikry ve vodě, které potom
mohou snadněji spoušťet fertilizačním vlnu; (b) vznik dlouhého fertilizačního filamentu
vysílajícího signál do jikry pro iniciaci perivitelinního prostoru; (c) prvořadý vznik
perivitelinního prostoru, více důležitého pro blokaci zbylých mikropylárních otvorů, a
sekundárně vznik fertilizačního kužele, bránící fúzi dalších spermií s cytoplasmatickým
výběžkem.
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