*Confidential***Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis**

Surname of the PhD student: Ing. Martin Pšenička Name of supervisor: Prof. Dipl.-Ing. Linhart Otomar, DSc.
Title of PhD thesis: Ultrastructure of spermatozoa and fertilization process in sturgeon.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

During four years of his PhD study (2005-2009) in my laboratory, he was always very active student with excellent publication level and excellent creativity. I became to be familiar with him through his master theses Ultrastructure of Siberian sturgeon and paddlefish spermatozoa in 2003. That time he only understood that a spermatozoon is something with head and tail and trouble may occur if these terrible cells reach egg.

Moreover, after three years of his electron microscopy study, I understood that he is able to obtained impressive results. I invited "Psenda" (nickname) to join my group for further cooperation. Upon coming to my Institute and laboratory, he began study of spermatozoa ultrastructure in several models of teleost and chondrosteian fish, physiological role of acrosome, posterolateral projections of acrosome, endonuclear canals and axoneme, both in functional and evolutionary impact.

Without creativity of "Psenda" and his simplicity for science, my lab and Institute would never reach today's level. He is published more then 22 peer-reviewed papers and his papers have good citation level (around 12) without self-citations and h-index 3. He was also involved in studies or research activities, which have not been included in his thesis.

Last but not least, **Psenda is excellent creative scientist**, who is fully enjoying life including science as pleasure and hobby. I understood that he is able to discover outstanding results in near future.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

Vodňany, 09 June, 2009

.....
Date and place

prof. Ing. Otomar Linhart, DrSc.

.....
surname and signature